Omnia fausta Tibi adprecando, in Christo me addictissimum profiteor

✠ ANTONIUS LÓPEZ AVIÑA  
*Episcopus Zacatecensis*

29

EXC. MI P. D. IOSEPHI G. ANAYA Y DIEZ DE BONILLA

*Episcopi Zamorensis in Mexico (Zamora)*

Zamorae, in Mexico, die 26 augusti 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Tuas pergratas Litteras diei 18 iunii huius anni, sub N. 1 C/59-1498 datas, opportune recepi, statimque Commissionem constitui virorum ecclesiasticorum peritorum et prudentium qui in hac quaestione de rebus pro futuro Concilio proponendis me adiuverent. Porro, pro modulo nostro qui in parva sumus Dioecesi, sequentia visum est subicere Pontificiae Commissioni Antipraeparatoriae pro eodem V. Concilio:

### I. *Quoad doctrinam*

Ut ea videantur quae in Concilio Vaticano pertractari non potuerunt propter Urbem captam, nempe: De Episcopis, sive in se, sive relate ad alios Episcopos cum Summo Pastore, Romano Pontifice. Deinde de Presbyteris, quomodo nempe coniungantur cum Episcopo ratione ordinationis, ac tandem de laicis.

### II. *Quoad disciplinam*

a) Utinam tota disciplina de matrimonialibus impedimentis sub trina revocetur, ut appareat an expediat quaedam impedimenta dirimentia vel supprimere vel impedia commutare.

b) Ut Sacra Communio administrari possit omnibus christifidelibus horis etiam vespertinis independenter a Missae celebratione, et Missae vespertinae celebrari possint absque speciali venia Ordinarii.

c) Aliqui Sacerdotes optarent ut, si id expedire videatur, quaedam partes ad Missam Catechumenorum pertinentes vulgari lingua dici possent, ut fideles fructuosius Sacro adstarent.

d) Optarent etiam quidam Sacerdotes ut quaedam dicantur de legibus civilibus mere poenalibus.

e) Ut amplior facultas detur Ordinariis permittendi lectionem librorum prohibitorum.

f) Ut magis ac magis exigatur ut beneficia sint propter officia, ne parochi onus relinquunt vicariis cooperatoribus et ipsi accipiant emolumenta, inter alia.

Interim quo par est obsequio et Sacram Purpuram deosculans mihi honori est me profiteri

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
addic.mum in Domino servum

✠ IOSEPHUS G. ANAYA Y DIEZ DE BONILLA  
*Episcopus Zamorensis in Mexico*

30

Exc.MI P. D. ALOYSII RAIMONDI  
*Archiepiscopi tit. Tarsensis, Delegati Ap. in Mexico*

Romae, die 29 mensis septembris a. D. 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Honori mihi duco responsionem facere Litteris Prot. 1 C/59-1692, die mensis iunii a. D. 1959 datis, quibus Eminentiae Tuae Reverendissimae placuit a me petere ut mentem meam aperiam circa Concilium Oecumenicum, quod Sanctitas Sua Ioannes Papa XXIII, f. r., peropportune ac provide mox convocabit.

Meum esse aestimo, imprimis, maximas grates Eminentiae Tuae ex imo corde referre pro hac dignatione Tua et, quamquam me imparem esse sentiam tanto operi, humiliter tamen sensum meum super hoc gravissimo negotio manifestare conabor.

Haud dubium est quin Concilium proxime indicendum additam in Ecclesiam Sancti Spiritus infusionem afferat, quo fiet ut vita christiana in toto orbe catholico uberius incrementum accipiat et optima opportunitas praebetur populis in angustiis positis atque in incertum vagantibus conspiciendi Ecclesiam tamquam lucernam lucentem in caliginoso loco unamque eorum spem salutis et pacis.

Summus Pontifex iam paternum Suum desiderium patefecit haereticos et schismaticos ad unitatem Ecclesiae revocandi. Ad optatum hunc

finem, qui respondet ardentissimo voto Divini Redemptoris ut omnes unum sint, Patres Concilii, magnos conatus, collatis consiliis, dirigent. Interea, prae oculis habendum est quod plurimae sectae protestanticae callide catholicae fidei insidiari non desinunt et populos usque adhuc Ecclesiae fideles ad haeresim omnibus viribus et acri contentione, lucrifacere conantur.

Cum nihil omittendum sit quod ad fidei puritatem spectat, Concilium Oecumenicum de iis quoque doctrinis tractare poterit, quae hisce nostris temporibus fideles a veritate avertunt eorumque mores corrumpunt, immo ipsius revelationis et ordinis supernaturalis evertere attemptant, e. g. sic dictus materialismus dialecticus, positivismus, laicismus et existentialismus. Quamquam enim hae doctrinae saepius ab auctoritate ecclesiastica damnatae sint, cum late diffusae atque valde perniciosae permaneant, haud superfluum videtur, occasione Concilii, eorum fallaciam Christianorum mentibus iterato illustrare.

Per plurimae sunt gentes quae Redemptoris doctrinam et legem ignorant et in umbra mortis sedent. Earum conversio nonnumquam difficilis evadit propter earum antiquas traditiones patriosque usus, quo fit ut si religionem catholicam amplectantur, videantur, peccare contra pietatem et ab acceptis traditionibus recedere. Cum autem necesse sit omnes gentes ad agnitionem veritatis venire, iter eis, in quantum fieri potest, facilius parandum erit, si necesse sit nonnullas concessionem earum indoli ac civilitati adaptatas faciendo, e. g. quoad formas cultus liturgici vel etiam leges ecclesiasticas, salva semper doctrinae catholicae integritate.

Cum fere universalis sit paucitas operariorum evangelicorum, valde utile videtur exquirere causas ex quibus proveniat et opportuna remedia perpendere. Nonnulla circa cleri disciplinam considerari poterunt, etiam quoad lapsos qui ad bonam frugem regredi requirunt.

Quaedam difficultates oriri videntur inter episcopos et religiosos circa ministerii sacerdotalis exercitium propter duplicem iurisdictionem, episcopalem nempe et religiosam. Similiter quoad exercitium operum quae cuique Religioni, praecipue clericali, sunt propria. Opportunum videtur accuratius singulorum iura definire. Idem dicendum videtur quoad regimen et administrationem bonorum ecclesiasticorum, inamovibilitatem parochorum, capitula canonicorum et similia.

Participatio laicorum in apostolatam magis ac magis, novis his temporibus, feliciter aucta est, instantibus et exhortantibus Summis Pontificibus. In votis est ut haec participatio augeatur de die in diem, sed ut plenioram efficaciam nanciscatur, opus esse videtur ut clarioribus normis

regatur, quibus iura et obligationes sive episcoporum, sive cleri et laicorum definiantur.

Has animadversiones examini Eminentiae Tuae humiliter submitto easque ut benigne accipere faveas rogo.

Interea, qua par est reverentia, Sacram Purpuram deosculans, me profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
humillimum ac Reverendissimum  
Servum in Domino

✠ ALOYSIUS RAIMONDI  
*Archiepiscopus tit. Tarsensis*  
*Delegatus Ap. in Mexico*

31

Exc.MI P. D. SALVATORIS MARTINEZ AGUIRRE  
*Episcopi tit. Arcensis, Vicarii Ap. Tarahumarensis*  
(Tarahumara)

2 septembris 1959

*Eminentia Reverendissima,*

Haec prima pro exoptatissimo Concilio Oecumenico communicatio ad nos valde sero nuperrime pervenit. Et cum in itineribus hac in Missione magnae sint difficultates vix possumus plenam responsionem mittere, cum non sit facile adire viros peritos qui in Missione laborant.

Tamen aliqua forte nunc mittere possumus. Et imprimis incredibili cum gaudio nuntius acceptus est de cogendo proxime desideratissimo Concilio Oecumenico ex quo tot bona pro Ecclesia Sancta et pro bono spirituali populi christiani provenire poterunt. Exoptamusque ut D.O.M. gratias quam maximas concedere dignetur Augustissimo Pontifici, feliciter regnanti, omnibusque Patribus qui huic praeclaro eventui praesesse debebunt.

Igitur mentem nostram nunc modeste et reverenter aperimus.

1. Ut Ecclesia Sancta propius efficaciusque accedat fratribus nostris separatis ad hoc ut eos attrahat ad unicum Christi ovile ea omnia eis concedendo quae sine iactura depositi Fidei concedi possunt adeo ut Fratres nostri clarissime videant et intime sentiant optimam in eos atque maternam Sanctae Ecclesiae voluntatem.

2. Ut Sancta Missa celebrari possit in lingua vernacula, et Sacramenta pariter in eadem lingua administrari possint ad hoc ut pleniorum populi participationem in sanctis mysteriis consequi possimus.

3. Ut plenior laicatuī participatio concedatur ad hoc ut eius collaboratio cum Ecclesia efficacior evadat maxime inter pauperes.

4. Ut leges condantur quae templorum aedificandorum architecturam moderentur ne tot sumptus fiant qui cum paupertate populorum minime componi videatur. Condanturque pariter leges quae Praelatorum, caeterorumque Ecclesiae Principum vitam et sumptus moderentur, tam in aedibus episcopalibus quam in Praelatorum vestibus.

5. Ut doctrina socialis Ecclesiae latius efficaciusque in praxim redigatur in illis vel maxime regionibus in quibus pauperior populus existit.

Et iam ut tandem finem meae communicationi nunc imponam, vehementer exopto ut Spiritus Sanctus clare et efficaciter velit in proximo Concilio sese ostendere.

Amplitudini Tuae Reverendissimae  
addictissimus in Christo

✠ SALVATOR MARTINEZ AGUIRRE, S. I.  
*Episcopus tit. Arcensis*  
*Vicarius Ap. Tarahumarensis*

32

EXC.MI P. D. AEMILII ABASCAL SALMERÓN

*Episcopi tit. Abziritani, Auxiliaris Angelorum*

Angelopoli, die 1 septembris 1959

*Eminentissime ac Reverendissime Princeps,*

Velit Eminentia Vestra Reverendissima accipere sensus meae gratitudinis ob epistolam (Prot. N. 1 C/59-2113), diei 18 iunii 1959, per quam dignatur a me quaerere quid sentiam de argumentis quae in futuro Concilio tractari poterunt.

His desideriis Eminentiae Vestrae Reverendissimae satisfacere cupiens, quae sequuntur, maxima cum veneratione ac animi demissione, propono:

De Episcopis.

De Corpore Christi Mystico.

De natura et extensione Inspirationis sacrorum librorum.

De B. M. V. Corredentione, Mediatione necnon, praesertim, de Spirituali Maternitate erga homines.

De actione Missae propriae sacrificali.

De pluribus religiosorum privilegiis supprimendis, deque exemptione minuenda, ita ut ipsi religiosi potestati Episcoporum subdantur.

De presbyterorum oboedientiae voto erga Episcopum et Romanum Pontificem statuendo.

Rogo ergo Eminentiam Vestram Reverendissimam ut dignetur acceptos habere sensus meae venerationis et obsequii, dum me profiteor

Eminentiae Vestrae Reverendissimae  
addictissimum in Domino

✠ AEMILIUS ABASCAL SALMERÓN  
*Episcopus tit. Abziritanus*  
*Auxiliaris Angelorum*

33

EXC.MI P. D. IOSEPHI A IESU ALBA PALACIOS

*Episcopi tit. Amiseni, Auxiliaris Mexicani*

*Eminentissime Princeps,*

Post diem 3 mensis augusti proxime elapsi, humanissimam accepi communicationem diei 18 iunii (1 C/59-2135) quam ad me mittere dignatus es, ut Praeses Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, qua, nomine Beatissimi Domini Papae Ioannis XXIII rogas et hortaris ut omni cum libertate et sinceritate exponam quae utilia possim opinari ut in futuro tractentur Concilio.

Haud potui hoc qualecumque scriptum opportune remittere infra terminum qui tamquam optabilis assignatus fuit, eo quod primis diebus mensis augusti mater mea usque ad mortem aegrotavit, ita ut die 22 eiusdem mensis animam Deo reddiderit.

Adiuvante Domino Nostro Iesu Christo, haec exponam:

*Quoad doctrinae capita*

I) Sunt quaedam dogmata a Vaticano definita quae mereri videntur ulteriorem declarationem et applicationem; II) aliqua in schematibus Conc. Vaticani inclusa cuius interruptio causa fuit ut non possent proclamari; III) alia doctrinae capita quorum sollemnis elucidatio opportuna videtur, quamvis a magisterio ecclesiastico proponuntur ordinario.

1. Tum dogmata fidei prolegomena respiciunt, tum veritates cum iisdem connexae obiectum fuerunt doctrinae et definitionum Concilii

Vaticani, postea vero sollicitudinis Summorum Pontificum aliorumque Pastorum, praesertim vero S. Pii X et f. r. Pii XII: naturalis capacitas humanae rationis ad Dei existentiam et naturam certo cognoscendam et demonstrandam; certa cognitio naturalis spiritualitatis et immortalitatis animae humanae et officiorum hominis erga Deum, naturalis capacitas cognoscendi summa principia ordinis moralis.

Quoniam Concilium Vaticanum noluit expresse definire capacitatem humanae rationis ad demonstrandam Dei existentiam, non clare apparet, etiam post Iuramentum Antimodernisticum a S. Pio X praescriptum, capacitatem huiusmodi de qua etiam catholici aliquando dubia exprimunt, esse fidei dogma (*Enc. Humani Generis*); nec desunt qui inficiant possibilitatem Metaphysicae et certi criterii ad divinae revelationis factum attingendum.

Quamvis in Vaticani doctrina, in praeclaris Pontificum documentis (v. gr. Leonis XIII eorumque successorum), necnon in universali praedicatione doctrina certa proponitur de vivo magisterio ecclesiastico, tum in authentico semper, tum quibusdam conditionibus infallibili, ex multis declarationibus, nuperrimis etiam, constat a multis praedictam auctoritatem non attendi, neque ad sanctae Sedis doctrinales decisiones, quae scilicet a Sancto Officio et Biblica Commissione promulgantur.

Quae maiori usque claritate docuerunt Leo XIII, S. Pius X, Benedictus XV et Pius XII, de sacrae Scripturae inspiratione et huius actionis ex parte Dei et ex parte hagiographi natura, de extensione inspirationis divinae eiusque indivisibili effectu, inerrantia Sacrae Scripturae cum omnibus suis partibus, de eiusdem pro vita christiana utilitate, de normis interpretationis, videntur ea omnia digna ut sollemni et infallibili Ecclesiae iudicio in Concilio proponantur, saltem quae sufficienti studio matura aestimentur.

Eo vel magis hoc videtur opportunum, quia aliquibus persuasum est Summum Pontificem Pium XII mitiorem reddidisse et emendasse rigidiorem hac de re doctrinam praedecessorum. De valore decisionum Commissionis biblicae non est una auctorum sententia, saltem relate ad antiquiora decreta, quorum vis non ab omnibus eodem modo aestimatur, ita ut plures auctores iam considerent certas modernae Biblicae Scientiae acquisitiones, quae in huiusmodi responsionibus plus minus firmiter excludebantur, circa recentiorum Pentateuchi originem et eiusdem dependentiam a doctrina Prophetarum et praxi liturgica populi et sacerdotii hebraici, de origine davidico et messianitate Psalmorum, de auctoribus libri Isaiae prophetae, etc.

Inter libros qui publice proferuntur tamquam in catholica scientia exegetica solide fundati et aptissimi ad vitam spiritualem fovendam

non raro inveniuntur irreverentes expressiones, v. g., cum de errore sanctus Lucas insinuat, cum loquitur de « eorum purificatione » (*Luc.*, 2, 22), cum dubium exprimitur circa valorem religiosum circumcisionis Abrahae patriarchae, quando despectui habentur redactores quibus tribuuntur irrisiones idolorum quae leguntur in libro Ieremiae prophetae, quando asseritur sanctum Lucam, per quandam retroproiectionem, tribuere actoribus scenarum infantiae Domini, sensus qui proprii sunt temporum foundationis Ecclesiae, post Paracliti adventum. Et sic de caeteris.

2. In schematibus Concilii Vaticani, proponebatur exactior doctrina de Redemptione, contra rationalistas, eius vero definitio opportunior apparet post modernistarum errores et extenuationem huiusmodi fundamentalis doctrinae, de qua Summus Pontifex Pius XII conqueritur in *Enc. Humani Generis*.

Eiusdem S. Concilii interruptio impedimentum fuit quominus completeretur tractatio de Ecclesiae constitutione hierarchica, in qua explicite de potestate Collegii Episcoporum, quod Apostolorum Collegio divina institutione succedit. Videretur vero opportunum doctrinae propositionem complere, ad pleniores doctrinae agnitionem, pro christianorum vita utillimam, ad melius unitatem Ecclesiae contra interna et externa pericula tutandam, ut etiam schismaticis, qui nondum Episcopatus charisma amiserunt, sed sacram ordinationem conservant, facilius fiat ad catholicam Ecclesiam reditus et facilius propulsentur accusationes de usurpatione et centralismo Apostolicae Sedis. Quapropter utiliter ageretur de potestate Episcopi divinitus accepta eiusque functionibus, de relationibus cum Summo Pontifice, visibili capite Collegii episcopalis, de officiis fidelium erga suos Pastores, ut praeclare praestiterunt Leo XIII et Pius XII.

3. Doctrina de Ecclesia societate perfecta, de eiusdem iuribus erga fideles, necnon respectu acatholicorum relate ad Statum civilem, sive huius membra et praesides fidem catholicam profiteantur, sive non, videntur utiliter tractanda fore in Concilio ad sollempniorem sanctionem et accuratorem etiam propositionem doctrinae saepius a Pontificibus Summis et Episcopis proclamatae. Haud momenti videretur definitio officiorum fidelium laicorum erga magisterium ecclesiasticum et auctoritatem disciplinarem sacrae Hierarchiae, etiam in rebus civilibus, socialibus et politicis, tum debitae subiectionis tum iustae suae libertatis, et ita perfectior esset submissio et alacrior necessaria cooperatio laicorum cum ad terrenam Civitatem attendere debent.

#### *De disciplina*

Post expositam completam doctrinam de Ecclesiae divina constitutione, quae perficienda foret per lucidam tractationem de Mystico Chri-

sti Corpore, optandum videtur ut in Ecclesiae gubernatione clarius appareat non tantum potestas Summi Pontificis, sed etiam Collegii Episcoporum sub Petro capite, et divina auctoritas Episcopi in sua sede.

Plura quae optimo iure et sub ductu Spiritus Sancti opportunissime reservavit sibi Sancta Sedes, videtur nunc, aliquatenus mutatis circumstantiis, moleque negotio maximi momenti in immensum aucta, saltem si non appareat periculum pro Ecclesiae unitate posse facilius in unaquaque sede, vel saltem in singulis regionibus administrari; v. g., facilius tramitatio informationum matrimonialium et dispensatio impedimentorum iuris ecclesiastici, quae minoris videantur momenti; facilius remissio poenarum et dispensatio irregularitatum, amplior facultas ad expensas et dispositionem de bonis ecclesiasticis, quae saepius necessariae apparent pro convenienti administratione, maior facultas ad saepius mittendam iteratam in eodem die Missae celebrationem, efficaciter cautis abusibus qui supervenire possent, etc.

Ad maiorem uniformitatem disciplinae in favorem fidelium eiusdem civilis status civium, necnon regionum inter se vicinarum, saltem si similibus moribus et particularibus traditionibus coniungantur, optabilis est maior uniformitas, de qua egit summus Pontifex Pius XII in allocutione diei 2 novembris anno D.ni 1954, et ut media proposuit, frequentiore communicationem Pastorum. Ut autem efficax medium sit huiusmodi, videtur necessaria maior vis obligatoria, non solum Conciliorum Nationalium et Provincialium, quae rarius celebrantur, sed etiam efficacioribus et tutioribus normis in antecessum approbatis, ut maior vis obligatoria tribuatur etiam decisionibus Collationum Episcoporum unius Nationis et Conventibus Episcoporum Provinciae.

Ita haberetur maior uniformitas in Fidei et morum defensione, in christiana educatione, in catholicis scholis impertienda, in cautelis adhibendis ut pueris et adolescentibus permittatur frequentatio scholarum laicarum et acatholicarum, in defensione libertatis et parentum et Ecclesiae ad religiosam puerorum educationem, maiorem efficaciam haberet civilis et politica catholicorum actio ad sua essentialia iura in ordine religioso et mere humano tutanda vel recuperanda; uniformior esset instructio catechistica puerorum et adultorum et unitas textus, et alia huiusmodi.

Ad efficaciam episcopalis gubernationis clarius oporteret definire doctrinam a Pontificibus, praesertim vero a Pio XI et Pio XII saepius propositam, de unicitate auctoritatis in dioecesi, quoad labores apostolicos in bonum fidelium, ita ut non habeantur exemptiones a potestate Episcopi in activitate apostolica quam associationes fidelium exercent, salva semper interna organizatione et gubernatione ipsarum, quae

conformanda est ad regulas et statuta legitime approbata sive a Romano Pontifice sive a loci Ordinario. Ita Episcopus potest revera coram Christo eiusque Vicario in terris respondere de omnibus animabus quarum spiritualis cura non est per Summum Pontificem ab eius iurisdictione directe per exemptionem sublata.

Inde deducendum videtur ut non tantum iure, sed de facto Episcopus agere possit ut verus Pastor qui suas cognoscit oves easque nominatim vocat, non vero unice gubernatorem et administratorem, omnino necessarium esse ut omnibus viribus tendatur ad hoc ut dioeceses ne sint tam extensae et populae ut physice impossibile sit Episcopo has boni Pastoris condiciones adimplere quae leguntur in Evangelio. Diffidendum haud est multis difficultatibus praepediri dioecesium multiplicationem ex defectu sacerdotum qui ad plenitudinem officii pastoralis prudenter possint elevari, ex magnis expensis quas Seminarii, Curiae, activitatis dioecesanae instauratio supponit et carentia sacerdotum ad haec vere utilium, sed impossibile est agere Pastorem illum Episcopum, nisi sit prodigium sanctitatis, scientiae et prudentiae gubernativae, qui debeat coram Deo respondere de millibus animarum.

Curanda maior uniformitas formationis candidatorum ad Sacerdotium in unaquaque regione secundum recte interpretatas et applicatas Romanorum Pontificum normas et ad hoc maximae utilitatis erunt obligatorii, et frequentes conventus superiorum sub ductu Episcoporum.

In Instructione sacrae Congregationis de Seminariis diei 5 iunii huius eiusdem anni, clare edicitur Superiores Seminariorum saepius non audere auctoritate sua, a Deo accepta, prudenter uti ad disciplinam iuvenes in sortem Domini vocatos rite efformandos. A gravibus Praelatis et sacerdotibus audivi etiam in Collegio Pontificio Pio Latino Americano aliisque de Urbe, necnon in aliis Institutis qui clericorum educationi incumbunt, tales abusus irrepsisse, ita ut quam maxime vita communis pietatis sit extenuata, et alumni, etiam quando scholas frequentant, maxime autem in feriis inveniantur in maxima libertate absque fere ulla Superiorum vigilantia. Etiam adverti alumnos, saltem in feriis, huc illuc discurrere, expensas facere quas nec dioecesis nec eorum familia sustinere possunt, et hoc modo viam ingredi in cuius sequela sit impossibile conformari moderationi quam exigit spiritualis Evangelii paupertas, ita ut difficile sit non pervenire ad amorem pecuniarum et commodorum, cum periculo propriae conscientiae et aedificationis populi christiani.

Videretur opportunum definire coniunctionem associationum laicorum cum Sacra Hierarchia, quibus conditionibus et gradibus possint vocari Actio Catholica, et revera sint, quomodo unitas actionis apostoli-

cae in dioecesi et regione obtineri possit, ut definiatur natura privilegiata Actionis Catholicae inter organizationes apostolicas laicorum. Haec omnia afferre possunt tranquillitatem, unitatem, in laboribus apostolicis alacritatem, eo quod faciliorem redderent charitatis exercitium.

*Minora quaedam de Iure Canonico*

Ut impedimenta matrimonialia gradus minoris fiant impediencia tantum.

Ut aequior fiat conditio rei accusati in causis Sancti Officii, difficillima enim est eius defensio.

Quamvis clarior propositio desideretur, postulandum videtur quatenus in iure poenali et processuali magis appareant viscera misericordiae Sanctae Matris Ecclesiae, minus ius imperandi, facilius fiat expeditio causarum et citius finiantur.

*Eminentissime Princeps,*

Quaeso ut ad meam insufficientiam et inexperientiam attendas in accipiendis his animadversionibus, ut impetres veniam Summi Pontificis, amantissimi et misericordis Patris, si abusus sum libertate ad quam eius nomine et sinceritatem in loquendo dignatus es me hortari.

Praecor Summum Regem et Magistrum, Iesum Christum Dominum nostrum, quatenus incolumen Sanctissimum Dominum eiusque in terris Vicarium Papam Ioannem XXIII ad multos annos in sua gratia et salute conservet, ut possit laetari de uberibus fructibus Sacri Oecumenici Concilii, ad Dei laudem, bonum Sanctae et Catholicae Ecclesiae, et ut omnes errantes ad eius redeant unitatem, sicque facilius infideles ad Evangelii lucem perducantur.

Tuae Eminentiae Sacram Purpuram osculatur humilis in Christo servus

✠ IOSEPH A IESU ALBA PALACIOS  
*Episcopus tit. Amisenus*  
*Auxiliaris Mexicanus*

34

Exc.MI P. D. FRANCISCI X. NUÑO  
*Archiepiscopi tit. Garellensis, Coadiutoris Guadalajarensis*

Guadalajarae, die 1 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

In Epistola Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, diei 18 iunii 1959, V. E. R. mihi significare voluit desiderium Sanctissimi Patris, Ioannis D. P. Papae XXIII, cognoscendi animadversiones Exc.morum. Episcoporum relate ad argumenta in Oecumenico Concilio pertractanda.

Qua par est reverentia, Vestram Eminentiam certiore facere velim, me nihil peculiare animadvertendum habere et firmiter adherere iis quae ab Em.mo ac Rev.mo D. Iosepho Cardinali Garibi Rivera Eidem Commissioni proposita sunt.<sup>1</sup>

Interim E. V. R. manus humiliter deosculans, permaneo Eidem E. V. R. in Domino addictissimus.

✠ FRANCISCUS X. NUÑO  
*Archiepiscopus tit. Garellensis*

35

Exc.MI P. D. SALVATORIS MARTINEZ SILVA  
*Episcopi tit. Iasensis, Auxiliaris Moreliensis*

*Eminentissime Domine,*

Litteris diei 18 iunii 1959 (1 C/59-2616) Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico ab Eminentia Tua signatis, ultimisque diebus modo elapsi mensis augusti acceptis, gratias ago Tibi quam maximas.

Obsequium praestans voluntati Sanctissimi Domini Nostri Ioannis Papae XXIII, sequentia humillime expono:

Pro unione ecclesiarum:

Disciplina ecclesiastica erga christianos haeresi vel schismate dissidentes posset innovari, praesertim quoad professionem fidei, communicationem in divinis et poenas canonicas; quamplurimi enim bona fide in suis

<sup>1</sup> Cf. pp. 189-214.

inveniuntur erroribus et ignorantes rationes hodiernae Ecclesiae disciplinae existimant nobis deesse christianam charitatem.

Orationes meas libenter offero Deo pro debita praeparatione et felici exitu futuri Oecumenici Concilii.

Annulum Eminentiae Tuae reverenter deosculor ac servum in Domino me profiteor

✠ SALVATOR MARTINEZ SILVA  
*Episcopus tit. Iasensis*  
*Auxiliaris Moreliensis*

*Eminentissime ac Reverendissime Domine,*

Postquam responsum dedi venerabilibus litteris, quibus Eminentia Tua Reverendissima notum faciebat propositum Sanctissimi Domini Nostri Ioannis Papae XXIII celebrandi proximum Oecumenicum Concilium, visum est mihi paulisper explanare humile meum responsum eo quod existimem id posse in bonum Ecclesiae cedere. Verumtamen si propter inopportunitatem huius brevis expositionis vel ratione eius contentus existimatur spernendum, enixe rogo Te ut has litteras destruas et mihi benigne parcas.

1. Ad maiorem facilitatem unionis christianorum dissidentium possent haec fieri:

*a)* dispositiones canonicas contra haereticos et schismaticos substantialiter modificare, quamplurimi enim bona versantur fide. Oportet ipsos trahere ad unitatem per caritatem;

*b)* proponere simpliciore professionem fidei, quae explicite contineat dogmata ab omnibus christianis admissa et implicite coetera, hac vel simili forma: « ... credo etiam caetera omnia a Deo hominibus revelata »;

*c)* permittere ut dissidentes (praefinitis adiunctis) actibus liturgicis nostris intersint nosque interesse valeamus actibus liturgicis catholicorum, exempli causa, in Basilica Vaticana occasione alicuius centenariae commemorationis, in ecclesia constantinopolitana Sanctae Sophiae, occasione festivitatis in honorem Apostoli vel Sancti orientalis Ecclesiae.

2. Propagare oportet in universa Ecclesia praxim actus contritionis perfectae ut peccatores possint statim gratiam sanctificantem acquirere et moriantur in amicitia Dei, etiamsi, variis de causis, non accipiant sacramenta Ecclesiae:

*a)* ad hoc Theologi eximii scribant formulam actus contritionis

perfectae, quae contineat obiectum materiale et formale caritatis, talibus terminis ut acceptabiles sint omnibus theistis non tantum christianis ac forma intelligibili indoctis et rudibus ut recitari valeat etiam ab hominibus magnos errores habentibus in mente vel gravia peccata in corde;

b) cum talis contritionis actus « medium efficax sit sanctificationis » curandum est ne minuatur in fidelibus existimatio sacramenti Poenitentiae;

c) in concionibus et in catechesi adultorum et puerorum maxima cura instruantur fideles circa naturam, praxim atque effectum sanctificationis huiusmodi actus contritionis perfectae.

3. Necesse mihi videtur statuere aliam formam processus contra sacerdotes ad turpia sollicitantes in confessione, ita ut facilius evadat, ianua remissionis non omnino claudatur, ius naturale non prodendi seipsum seque defendendi integre servetur, sigillum sacramentale nullum patiat periculum detrimenti, fidelis sollicitatus nullum de bono nomine amittendo timorem experiatur, nec sacerdos qui sollicitavit certe vel probabiliter sciat a quo fidei denuntiatus fuerit (quod in disciplina vigenti vix servari potest).

4. Forte oporteat concedere ut Sacerdotes post septuaginta quinque annos aetatis vel post quinquaginta annos propriae ordinationis ab onere recitandi officium divinum liberentur eo quod « ipsa senectus morbus ».

5. Utinam possent Episcopi et Sacerdotes valde solemniter litanes, exempli causa, in officiis Maioris Hebdomadae, in Missis pontificalibus, praesertim in sacris ordinationibus, tempus ieiunii eucharistici computare ad horam qua reficiuntur corpore Christi, non ad horam qua Missa initium habet.

Salutationem meam Tibi, Eminentissime Domine, reverenter offero.  
Annulum tuum deosculatur humilis in Christo servus

✠ SALVATOR MARTINEZ SILVA  
*Episcopus tit. Iasensis*  
*Auxiliaris Moreliensis*

36

REV.MI P. D. IOANNIS GIORDANI

*Praefecti Ap. Paciensis in California Inferiori*  
(La Paz en la Baja California)

16 settembre 1959

*Eminenza Reverendissima,*

Mi permetto unire due povere mie osservazioni ai molti suggerimenti e osservazioni che saranno venute da ogni parte del mondo.

La prima è sopra il can. 1098. Se si potesse restringere un poco di più!